Vna peremptoria) Quæ, scilicet, omnino sufficit pro omnibus, quicquid dixerit Cynus loquendo per verbum, credit, in L. prima, vers. quarto quæro, C. de requir. reis, cuius opinio communiter reprobatur, vt dicit Felynus in cap. consuluit, nu. 13. vers. quarto fallit, ext. de officio

officio delegati, quem refert Ægidius Bossius in suo tractatu criminum, titulo de sententijs, num. 4. & hæc sententia contra Cynum est cōmuniter recepta, vt dicit Blancus in sua practica criminali, num. 19. fol. 10. vbi subdit, ita quoque de consuetudine seruari.

Publicantur) Aliàs, opponi posset contra eos, quòd non fuerunt publicati, per consequens, quòd etiam nihil probant, vt ait Ægidius Bossius Patricius Mediolanensis in tractatu criminum, titulo de, oppositionibus contra testes, num. 28. per L. solam, C. de testibus, & Aretin. in cap. per tuas, columna finali, extra de testibus.

Ad domum) Scilicet, eam quam inhabitat, siue illa domus ipsius propria sit, siue aliena, secundum Lucam de Penna, in L. 2. C. de metatibus & epidemeticis, libro 12.

Credendum nuncio) Hodie stylo curiæ sic obseruatur, vt apparitori credatur: imò, de iure scripto quoque non solùm nuncio, cap. cum parati, extra de appellationibus, sed & cuiilibet alteri, secundum officium suum creditur, iuxta glossam, in L. si quis decurio, C. de falsis, Bartolus in L. si liberarius, columna secunda, D. de regulis iuris, Alexand. ab Imola, conf. 110. columna prima, volumine secundo, Ægidius Bossius in tractatu criminum, titulo, de denunciatione, num. 4. fol. 68. col. prima, secundum impressionem Lugdunensem Philippi Tinghi Florentini, anno 1575. quòd ego verum puto, nisi reus, hoc est, citatus, aliud ostendere possit, vt reus euidentissimè probet, se eo die, ea hora,

vel eo momento, quo apparitor se eum citasse dicit, alibi fuisse: sed ea quæstio rarò surgit inter apparitorem & citatum, quia semper apparitori cautio est, commissionem suam bene (quod aiunt) exploitare, aliàs, de officio suo miser in in dubium veniret, aut arbitrio iudicis aliter puniri posset.

Duo mittantur) Idem verbotenus affirmat Iodocus Damhouderius in sua praxi rerù criminalium, capite 13. titulo de citatione, numero vndecimo, sed vereor, ne ea res aliquando partibus nimium sit onerosa, ideoque consultius faciunt apparitores Mechlinienses, qui si quo mittantur, vel alium apparitorem eius loci ubi habitat reus, qui citandus est, aut notarium, siue testes assumunt.

Promissore) Vide libellum nostrum, què inscripsimus, Extraordinarias lectiones, in commentarijs ad L. vinum, num. 31. vers. nunc ulterius inuestigemus, D. de rebus cred. pag. 189. secundum impressionem Colonensem Materni Cholini, anno M. D. LXXIX.

Dies) Scilicet, in stipulatione, quæ diem habet, totum tempus intermedium debitoris fauorem, L. 38. stipulatio ista, §. vndecimo, inter incertam, L. 41. cum qui calendis, §. primo, in fine, D. de verborum obligat. L. 17. cum tempus, in fine, D. de reg. iuris, L. 70. quod certo, D. de solutio. §. omnis stipulatio, vers. id autem, instit. de verbor. obliga. temporis verò lapsus, creditoris commodum respicit, L. secunda, D. de lege commissoria, L. 118. liber homo, §. primo, D. de verb. obligat.

Scripta

Scripta) Hodie non est hæc quæstio in usu. *Mentem*) Sic & in testamèto, contra verba testatricis, aliàs, ex mente, de qua nobis per solum ferè parochum constabat, respondimus per L. non aliter, D. de legatis tertio, & capite cum esses, ext. de testamentis, ea quoque ratione moti, quia in testamentis magis attendi debet voluntas, quæ est regina, & dominatur verbis, L. tertia, C. de liberis præteritis, L. cum virum, in fine, C. de fideicommissis, L. 19. in conditionibus, in princip. D. de conditio. & demonstr. latè Iason, conf. 143. numero octauo, volum. 4. & pro nobis contra plurimos diuersum sentientes fuit iudicatum Duaci Catuacorum.

Dies interpellat) Hanc opinionem sequor & in libello meo, quem inscripsi, Extraordinarias lectiones, in commentarijs ad L. vinum, num. 30. vers. sed eis haud obstantibus, D. de rebus cred. pag. 185. secundum impressionem Colonensem Materni Cholini, anno 1579.

Additio antiqua.

Deinde) Dum eram Tholosæ, vidi in curijs obseruari illam practicam, dum effectus fui Doctor.

Doctor Baert.

Per aliquem) Eum, qui facit hanc relationem, nos Gallico verbo vocamus, rapporteur.

Crimine publico) Criminalium iudiciorum quædam sunt publica, quædam priuata, L. prima, D. de publicis iudicijs, L. 1. D. de pœnis,

S 3

L. 6

L. si quis sit fugitiuus, D. de edilitio edicto, ac ne homonymia verbi nos fallat, animaduertendum est, publicum iudicium aliquando dici omne iudicium criminale, licet criminis executio non cuius permittatur, L. interdum, D. de publicis iudicijs, id est ad differentiã iudicij ciuili & priuati, in quo scilicet de re familiaris & priuata agitur, L. 3. D. de crimine stellionatus: Porro iudicia hæc publica, siue crimina publica, recensentur ab Vlpiano in L. 1. D. de publicis iudicijs, & à Iustiniãno, in inst. sub tit. de publicis iudicijs, lib. quarto, quibus addendum est crimen hæreticæ prauitatis, ex constitutione Arcadij, L. Manichæos, C. de hæreticis: sed & præuaricatis nonnunquam publici iudicij esse dicitur, L. 3. D. de præuaricatorib.

Feriatu) Dies feriatu sunt, in quibus res diuina fit, & abstinere à litibus homines oportet, cap. placita, in fine, 15. quæst. 4. Lapis allegatione 90. de ferijs.

Caput sextum.

In accusationibus illi præferuntur, quorum maximè interest. numero primo.
 Praxis accusandi. num 2
 Citatus peremptoriè, & non veniens, extraordinariè puniuntur. 3
 Talionis pœna statuit idem in accusatore, quod in accusato 4
 Communitas pœna Talionis non tenetur, & quare 5
 Pœna corporalis ultra suos authores extendi non debet. 6
 Non debet amplius operari fictio in casu ficto, quàm veritas in casu vero. 7
 Mulieres in accusatione testes esse non possunt. 8

Laicus

Laicus contra clericum testes esse non potest. num. 9
 Praxis denunciandi. numero 10
 Quæstio. 11
 Quæstio. 12
 Iudex tenetur indicare reo eum, qui eum occultè denunciat. 13
 Iudex ante omnia curare debet, vt læso damnum restitatur. 14
 Tradit. quid attendi debeat, vbi proceditur via exceptionis. 15
 Requisita quoad viam inquisitionis. 16. 31. 33. 49
 Gassator est, qui tendit de bono ad malum. 17
 In via inquisitionis, tam scemina, quàm masculi admittuntur ad testificandum. 18
 Solus Deus omnia videt, & est scrutator cordium. 19
 Actori incumbit probatio. 20
 Nemo turpitudinem suam allegare tenetur. 21
 Nemo carnem suam odio habere præsumitur. 22
 Vna præsumptio tollit aliam 23
 Varijs & leuib. præsumptionibus non est standũ. 24
 Priuato, num & quando concedatur executio. 25
 Regula. 26
 In criminibus publicis omnes masculi regulariter admittuntur. 28
 Præsumptio triplex est. 28
 Depingit iudicem, qualis esse debeat. 29
 Informationes, & inquesta iussus iudicis præcedere debet. 30
 Cautela ad euitandam suspicionem homicidij. 32
 An & quando iudex ex officio inquirere debeat. 34
 Ad testificandum quis compellitur. 35. & 37
 Celare veritatem, est peccatum mortale. 36
 An & quando teneatur consentiens. 38
 In priuata persona iure ciuili, sola scientia non puniuntur. 39 & 42
 Quatuor casus enumerat, in quibus priuata persona ex sola scientia puniuntur. 40

S 4

Qui

Qui prohibere potuit, & sciuit ille ex scientia tene-
tur. numero 41
Ad captionem non proceditur, nisi præcedat aliqua
informatio. num 43. & 45
Suspectus illicò capi potest, & arrestari. 44. & 46
Taxat eos iudices, qui nimium faciles sunt ad infor-
mationes. 47
Quàm maturo consilio informationes teneri debeant,
aperit. 48

Et quia presens tractatus versatur circa mate-
riam criminum, ideo iuxta eam sic sentias: quoniam
aut proceditur contra aliquem criminofum via ac-
cusationis, aut via denunciationis, aut via excep-
tionis: si via accusationis, ut quando fit ad instan-
tiam partis & accusatoris, & tunc, est talis ordo
obseruandus, quoniam illi, quorum interest, sunt
1. regulariter præferendi, ut C. de his qui accusare
2. non possunt, L. senatusconsulto, & L. si crimen, de-
inde accusator nominat nomen rei, et deinde se sub-
scribit ad pœnam talionis, & fideiussores dat de ac-
cusatione prosequenda & peragenda; & si non per-
sistat accusationi, citatur tribus edictis, vel uno per-
emptorio pro omnibus, ut D. de iudicijs, L. ad per-
emptorium, & L. nonnunquam, quod quidem per-
emptorium non conceditur sine causa, ut extra de
iudicijs, cap. 1. lib. 6. et C. quomodo & quando iu-
dex, L. consentaneum, & L. tres, & D. de iudicijs,
3. L. in peremptorio, & si non veniat, extraordinariè
punitur, & nihilominus soluit expensas in accusa-
tione factas, ut C. de his qui accusare non possunt,
L. 2. & L. fin. in princ. & deinde, facta dicta sub-
scriptione, & fideiussoribus datis, ambo arrestan-
tur

in, & in custodiam simul ponuntur, habita tamen In custo-
diatione dignitatis personarum; & nisi probet diam simul
crimina opposita accusator, eadem pœna punitur, ponuntur.
qua erat puniendus accusatus, si probatum fuisset 4.
contra eum; & hæc fiunt, ne subiecta innocentia fe-
riatur, & ne quis impunitam fore putet licentiam
mentiendi; nec statim, cum aliquis accusatur est
reus criminis existimandus, ut C. de accusatio. L.
finali, circa princ. & extra de accusationibus, cap.
qualiter & quando, lo secundo, §. primo, & cap. su-
per his, & C. ad Turpilianum, L. prima, & si or-
do præmissus, omissus fuerit, index in quinquaginta
libras auri punitur, ut C. de his qui accusare non
possunt, L. pen. & intelligo verè, quòd accusator ad
pœnã talionis se subscribat, si sit persona singularis;
alias, non; si sit communitas, uniuersitas, collegium, 5.
sive ciuitas, cum tales communitates, uniuersitates,
& collegia non sint corporaliter, sed pecuniariè ex
delictis suis puniende; & sic pœna talionis in tali-
bus accusantibus, non vendicat sibi locum, cum in
hoc casu pœna corporalis conuertatur in pecunia-
riam, sic intelligitur quod notatur D. de pœnis, L.
aut damna, §. fin. & C. qua sit longa consuetudo,
L. prima, in fine, & D. quod cuiusque uniuersita-
tis, L. sicut, §. primo, & C. de decurionibus & fi-
lijs eorum, L. quinque summates, libro decimo, & 6.
de nauicularijs, L. fin. libro undecimo, ne pœna cor-
poralis ultra suos authores se extendat, de quo dic,
ut habes in theorica de seruo corrupto, qua incipit,
nota auctorem, & extra de simonia, cap. cum dile-
ctus, & 12. questione secunda, cap. nullus, nec debet 7.

plus operari fictio, quam veritas, ut D. de acquiren-
do rerum dominio, L. liber homo, & in ista via ac-

8. cusationis non admittuntur mulieres in testes, ut ext.
de verborum significat. cap. Forus, circa finem, &
notatur extra de testibus, cap. ex litteris, & cap. 3.

9. & in decretis 33. quest. 5. cap. mulierem, nec laici
contra clericos, ut extra de testibus, cap. de cetero,
& de accusationibus, cap. cum P. si via denuncia-

tionis contra aliquem procedatur; de iure divino,
ista sunt attendenda: primo, si precedat charitativa

admonitio, ut extra de accusationibus, cap. qualiter

& quando, lo secundo, §. primo, & secun. quest.

prima, cap. si peccauerit, & hoc de iure divino &

canonico, de iure autem civili, loco charitativa ad-

monitionis est fama; item est attendendum, si de-

nunciator est malevolus ipsi denunciato, & perso-

na inhoneste; rursus, an denunciatus ipse non sit su-

per hoc diffamatus, nam tunc esset contra ipsum

procedendum, ut dicto capite, qualiter & quando,

lo secundo, circa principium, & §. primo, & se-

cundo, & cap. inquisitionis, §. ad hoc responderemus,

& §. si alias, ext. de accusationibus, alias, secus; si

esset persona honesta, & proba, & denunciatus, es-

set super hoc diffamatus, argumento dictorum §. §.

statim allegatorum, à contrario sensu; & in hoc ca-

su non est inscriptio necessaria, ut in d. cap. super

his, circa principium, ext. de accusationibus; iuxta

hoc queritur, nunquid ad petitionem eorum, qui li-

11. Dic, quod bellum infamationis porrigunt in occultis, ilico sit

non. procedendum? dic, quod non; ut in dicto cap. in-

12. quisitionis, §. nec ad petitionem, extra de accusatio-

nibus;

milis; sed in hoc casu, in quo index seu curia proce-
dit. Curia pro-

dit contra aliquem per viam denunciationis, qua-
cedit. cedit.

ritur, quis habeat solvere expensas? dic, quod, aut
Expensas.

probat contra criminofum; & tunc, solvuntur de
bonis illius criminofum, ut C. de his qui accusare non

possunt, L. accusationem, cum ibi notatis, super verbo
non debes, aut reperitur innocens; & tunc, si apparet

aliquis instigator, de bonis instigatoris, ut C. de ero-
Instigato-

gatione militaris annonae, L. cum saepe, cum ibi no-
ris.

tatis, libro duodecimo, & C. de excusationibus tu-
torum, L. severiter, & L. eum qui temere, cum ibi

notatis, & D. de iudicijs, L. iusti, iunctis his, qua-
notantur, D. de vacatione munerum, L. prima, in

princ. aut index processit ex suo officio; & tunc, sibi
Ex suo of-

imputet, argumento Authentica de collat. §. inbe-
ficio.

mus, collat. 9. & D. ad Silleianum, L. lex Cornelia,
& super talibus expensis, creditur sacramento ac-

cusati, ut notatur C. de sumptuum recuperatione,
L. unica, in fine, lib. 10. quod verum credo, quod

solvantur expensae accusato, per eum factae sine sui
culpa, alias, secus; de quo dic, ut in trigesima quar-

ta theorica, de procuratoribus, qua incipit, nota
penam; & si aliquis occulte denunciat contra ali-

quem, index tenetur eum revelare accusato, quia
pater est subiectorum, & sic tenetur eis revelare,

ut in Authenti. ut iudices sine quoquo suffragio, §.
eos, & D. de parricidis, L. 2. & ad Silleianum, L.

primus, & L. si certus percussor, & extra de accu-

sationibus, capite qualiter & quando, §. debet igitur;

14. & debet index damnum laesis ante omnia re-

stituere sine resarciri curare, ut in Authentica,

de man-

de man-

de mandatis principum, §. quod si delinquentes, collatione tertia, & in Auth. ut nulli iudicium, §. si

Via exceptionis.

15. enim prater hoc fiat, collatione 9. si via exceptionis; tunc, sunt attendenda ea, quae leguntur & notantur in d. cap. super his, ext. de accusatione. et in cap. qualiter & quando, §. penult, & finali, ext. de accusationibus; si via inquisitionis; ista sunt attendenda;

Via inquisitionis.

Clamora infinuatio. Certo crimine.

16. primo, clamosa infinuatio, super aliquo certo crimine, seu certis criminibus, ut in d. cap. qualiter & quando, §. finali, ext. de accusatione. & tunc, aut nullum est commissum, aut crimen est commissum; si nullum crimen est commissum in illo loco; tunc nulla est facienda inquisitio, & si fiat, est penitus

17. contra iura, & bonos mores, & tales, qui talia faciunt, possunt recte vocari grassatores, id est, homines intendentes de bono ad malum, D. de poenis, L. capitalium, §. famosum, & §. grassatores, cum ibi notatis sicut sunt procuratores quorundam Episcoporum sine nomine, seu neminem nominando, qui recte possunt dici archimandrite, seu magis proprie principes & inuentores rixarum et malorum, & de istis recte loquitur extra de accusationibus,

18. cap. qualiter & quando, lo primo, & in ista via inquisitionis, admittuntur testes, tam masculi, quam foemella, & etiam laicus contra clericum; sic intelligitur extra de testibus, capite tertio, & etiam infames, ut videtur dicere glossa, D. de testibus, L. tertia, §. penultimo. circa finem: si vero sit crimen commissum; tunc, aut est commissum, id est, de nouo ortum, vel antiquum; si de nouo sit commissum; tunc, aut ignoratur de certo criminoso, aut praesumitur,

De certo criminoso.

aut scitur: si ignoratur & sciri non potest talis criminosus; tunc, Deum solum habet ultorem, quia solum Deus videt omnia & corda hominum intuetur, iuxta notata D. de interrogatorijs actionibus, L. edictum, & si certum petatur, L. sciendum, iunctis his, quae notantur in Auth. de monachis, §. cogitandum, super verbo, testes, cum nemo alium prodere teneatur, ergo multo minus seipsum; D. de condictione ob turpem causam, L. quarta, §. si tibi, & 31. quest. 4. cap. non licebit, & de poenitentis, distinctione prima, cap. non tibi dico, & videtur glossa extra de testibus, cap. cum causam, nam qui contra aliquem agere vult, vel aliquem accusare, ipsum probationes habere oportet, cum quis contra se non teneatur arma portare, seu parare, ut extra de probationibus, cap. primo, & de testibus, L. nimis, ca. ne, nec suam turpitudinem allegare, ut C. de testibus actionibus, L. transactione, & de seruo pigro, L. to manumittendo, L. creditoribus, & de liberali causa, L. prima, & D. de legatis primo, L. si seruus plurium, §. quid ergo, nec carnem suam, seu sanguinem odio habere debet, ut D. de bonis eorum, L. prima cum legibus ibi allegatis, iunctis his quae notantur D. in ius vocati ut eant, L. secunda, & de rerum diuisione, L. finali, ad quod etiam C. de fideicommissis, L. cum acutissimi, in fine. cum iura praesumant quemcunque in illo casu deierare, ut C. ad legem Iuliam peculatus, L. finali, circa finem, cum una praesumptio tollat aliam, ut maior minorem, ut D. quod metus causa, L. non est verisimile, circa principium, & de ritu nuptiarum, L. non solum, §.

uno.

uno, iunctis his quæ notantur D. de bonis eorum
 L. finali, §. si quis autem tadio, & ideo in hoc cap.
 nulla inquisitio est facienda, cum non precedat con-
 tra ipsum clamosa insinuatio, ut ante diximus hoc
 eodem capite, numero 16. si autem presumatur
 tunc, aut presumitur à priuatis tantum, aut à iu-
 dice, seu à curia tantum, aut ab utroque: si à pri-
 uatis tantum; tunc, dico quòd illi priuati, qui hoc
 presumunt, non tenentur reuelare, nisi prout dicant
 infra in membro secundo & tertio, siue sit presump-
 tio leuis, siue violenta; quinimò, iussi per aliquem
 seruientem, ad aliquem criminofum capiendum,
 non tenentur obedire, nisi expressè in suo mandato
 seu in suis litteris requisitoris contineretur: & de
 hoc allegatur glossa C. de requirendis reis, L. pri-
 ma, circa principium, iuncta Authent. si verò, C.
 de adulterijs, & de his qui latrones, vel alijs crimi-
 nibus reos occultauerint, L. secunda, & C. de man-
 datis principum, L. unica, cum nec reuelantes sint
 audiendi, nisi prius iurati, super hoc deponerem,
 24. maximè cum varijs & leuibus presumptionibus
 non sit standum, iuxta notata D. de minoribus, L.
 denique, & D. de pœnis, L. absentem, circa princ.
 super verbo cõdemnari, cum etiam suspicio nil ha-
 beat operari, iuxta notata D. quod metus causa,
 L. metum, la grande, in principio, & ibi glossa, nec
 variae voces hominum sint audiende, ut C. de pœ-
 nis. L. Decurionum filij, cum ibi notatis, cum nec
 omni spiritui credendum sit, iuxta notata ext. de re-
 nunciatione, capite nisi cum pridem, iuxta versus

Catonis.

Catonis:

Rumores

Rumores fuge, ne incipias nouus author haberi,
 Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.
 etiam nimia credulitas reprobetur, iuxta notata
 D. de eo, per quem factam, L. 1. circa finem, et ibi
 glossa, & D. commodati, L. si rem, & de accusat.
 L. finali, circa principium, & ibi glossa, cum etiam
 non super credulitate, sed super certa scientia sit in
 hoc casu deponendum, & infamatio publica prece-
 dere debeat, ut extra de accusationibus, cap. inqui-
 sitionis, §. finali, cum etiam sine causa legitima pre-
 tor neminem audire debeat, ut D. de transactio-
 nibus, L. cum hi, §. in causa, & de iure immunita-
 tis, L. semper, & de his qui notantur infamia, L.
 secunda, & de seruis fugitiuis, L. prima, §. finali,
 & mandati, L. si procuratorem, & C. de non nu-
 merata pecunia, L. generaliter, & L. 2. & de pœ-
 nis, L. qui sententiam, & ext. de accusationibus,
 cap. qualiter & quando, lo primo, & cap. qualiter
 & quando, lo secundo, §. primo, & hac vera, nisi ta- 25.
 le crimen sit priuatum, & alicuius priuati intersit
 accusare, quia aliàs non esset permiffum priuata
 persone in criminibus priuatis agere, saltem exe-
 quendo, sed bene denunciando, ut D. de priuatis de-
 lictis, L. prima, §. heredem, in princ. & de sepulch-
 ro violato, L. tertia, §. primo, quia tunc audietur
 super inquisitione facienda contra aliquem; iurato
 prius, quòd malitiosè non requirit, ut D. ad exhi-
 bendum, D. thesaurus, circa finem, & C. de his qui
 ad ecclesiam confugiunt, L. presenti, §. sic ubi, &
 de iuramento calunie, L. prima, in fine, & de qua-
 sitionibus, L. fin. in fine, cum ibi notatis, & D. de
 reu-

- ireiurando, L. iusiurandū & ad pecunias, §. primo, & de edendo, L. si quis ex argentariis, §. exigitur, & C. de discussor. L. nec tamen, lib. 10. & deliberali causa, L. sicut, ex quibus legibus potest dici, quod aliqui, qui dicunt, se amisisse instrumenta, & postulant fieri alia instrumenta, habeant iurare,
27. quod malitiosè non petunt, per iura prædicta; secus in criminibus publicis, in quibus omnes masculi regulariter admittuntur. ut inst. de publicis iudicijs, in princ. & §. fin. si autem iudex, vel curia tantum præsumat; tunc, aut est levis præsumptio, aut violenta; unde, triplex est præsumptio, de quibus notatur D. de probationibus in rubr. & C. ad Velleianum, L. antiqui, & D. quod metus causa, L. non est verisimile; si est levis, non est procedendum contra aliquem certum ad inquesta, per iura & rationes allegatas, maximè, cum iudex temperamentum habere debeat, & multa in mente gerere, & sub dissimulatione pertransire, ut D. de officio præsidis, L. obseruandum, cum ibi notatis, iunctis his que notantur in proœmio D. §. his igitur, & C. de falsis, L. ubi, circa principium, & ext. de accusationibus, cap. qualiter & quando, el secundo, quia non est constantis iudicis, pro modico, motum sui animi detegere, ut d. L. obseruandum, D. de officio præsidis, & C. de edicto diui Adriani tollendo, L. iubemus, & d. cap. qualiter & quando, in princ. ext. de accusationibus, & debet habere & conseruare modū, ut D. de officio proconsulis, L. solent, §. non verò id quod, D. de usufructu, L. sed si meditauerit, §. sufficienter, vers. & generaliter, & L. locum si ex eo,

616M

cum ibi notatis, eodem tit. nam distinctio & temperamentum iudicis auget auctoritatem, ut d. L. solent, §. non verò, D. de officio proconsulis, & L. obseruandum, in fine, D. de officio præsidis, & d. cap. qualiter & quando, in princ. ext. de accusationibus, & C. de his qui latrones, vel alijs criminibus reos occultauerint, L. 2. nec debet iudex esse nimis credulus, nec moueri de facili, nec etiam nimis tempestiuus esse, ne fortè innocentiam puniat, ut legibus allegatis, & C. de accusationibus, L. finali, in princ. cum ibi notatis, & D. de accusationibus, L. fin. cum ibi notatis, & de pœnis, L. absentem, §. primo, & de eo per quem factum, L. prima, §. primo, in fine, cum ibi notatis, & commodati, L. si metus causa, nam sicut aliquis non debet facile & temerariè, quod ignorat assenerare, ut D. de actio. empti, L. Iulianus, §. quod tamen, alias, quod autem, & de dolo, L. venditor, sic imputatur alicui, si sit nimis credulus, ut iuribus superius allegatis: sed iudex semper mediocris esse debet, id est, mediam viam tenens, non declinans ad dextram, nec ad sinistram, iuxta notata D. de iuris & facti ignorantia, L. nec supina, cum legibus ibi allegatis, & D. de reuocandis donationibus, L. adeo, §. cum quis, cum ibi notatis, & C. de donationibus, L. si quis argentum, cum ibi notatis, super verbo mediocris, ad quod etiam C. communia de legatis, L. si duobus, §. primo, vers. ita tamen, & adde hic sextam theoreticam, de officio proconsulis, qua incipit, nota medium, item theoreticam de negotijs gestis, qua incipit, nota que vulgarem, ex quibus legibus deciditur questio terminantium,

T

quod.

Mediam
viam tenens.

quod non debent eligere meliorem, nec compelluntur
 recipere viliores, sed mediocrem, per iura statim
 allegata, cum index medius esse debeat, ut C. de iu-
 dicijs, L. nullus, ne idem videatur actor & index,
 ut d. cap. qualiter & quando, lo secundo, §. primo,
 & 2. ext. de accusat. quia qui nimis emungit, san-
 guinem elicit, ut in decretis, quarta distinctio, cap. de
 nique, iunctis his que notantur, in d. cap. qualiter
 & quando lo secundo, §. primo, & 2. ext. de accusa-
 tionibus, & ext. de sponsalibus, cap. inter opera,
 quia licet cum non puniat, nec condemnet, inquisiti-
 one subsequuta, tamen cum per talem inquisitionem
 aliquantulum infamabit, & eius famam denigrabit
 apud bonos & graues, ut C. ex quibus causis infam-
 ia irrogetur, L. ea que, & L. seq. cum ibi notatis,
 & L. verbum, & L. interlocutionum, eodem tit. ad
 30. quod etiam, C. de requirendis reis, L. fin. cum ibi
 notatis, cum in talibus informationibus & inqu-
 stis, super talibus faciendis, preceptum iudicis re-
 quiratur, ut C. de exhibendis reis, L. fin. & de Epis-
 copis & Clericis, L. cum Clericis, & de agentibus
 in rebus, L. veluti, circa medium, lib. 12. iunctis his
 que notantur in Auth. de litigiosis, §. ad excluden-
 das, super verbo, interlocutionib. & C. de dignitati-
 bus, L. quoties, lib. 12. & de custodia reorū, L. nemi-
 nē, & in Auth. ut sponsalitia largitas, §. ad hoc quo-
 que, col. 9. & D. quod metus causa, L. non est veris-
 mile, §. fin. & C. de pignoribus, L. nominatori & in
 Auth. de quæstorib. §. si vero quis, collat. 6. ex qui-
 bus potest dici, quod citationes arrestadorū, quas no-
 tary sue apparitores hodie faciunt, nihil valent sine
 notio-

notione vel iussu iudicis, quia talia requirunt iudi-
 cis preceptū, per iura allegata: & sic, quod per iu-
 dicē est faciendū, nō potest per notarium, apparito-
 rē seu aliū, nō habentē iurisdictionē commode ex-
 pediri, ut notatur, C. de iure fisci, L. 2. in fine, lib. 10.
 & C. de exhibendis reis, L. si ut proponis, & C. de
 executoribus & exactoribus, L. 2. lib. 12. & si fiat:
 non valet, ut notatur in d. L. 2. C. de iure fisci & D.
 de reg. iuris, L. factum à iudice, & C. de exactori-
 bus tributorum, L. missi, lib. 10. & de assessoribus, L.
 2. & D. de condictione ob turpem causam, L. pri-
 ma. hoc verum, secundum quosdam, nisi pro suo sa-
 lario, quia pro isto potest autoritate propria pigno-
 rare secundum illos, ut in Auth. ut litigantes tu-
 rent, §. & quia: si ab utroq; presumatur, tunc, aut
 est violenta presumpcio contra aliquem, seu fama
 publica, seu clamosa infamatio laborat contra ip-
 sum: tunc, poterit optimè inquire, & informatio fie-
 ri contra eum, in loco & vicinatu ubi fuit com-
 missum tale crimen, quia illi melius scire debent ve-
 ritatem, ut C. de repudijs, L. consensu, §. finali,
 vers. quando non facile, & de naufragio, L. quotiens,
 lib. 11. & D. de incendio ruina & naufragio, L. ne
 quis, & D. de his qui deiecerunt vel effuderunt,
 L. si vero, §. interdum, iunctis his que notantur
 in Auth. de mandatis principum, §. diu, collation.
 3. & de adulter. L. 3. super verbo prohibet,
 sic intelliguntur illæ glossæ que loquuntur de sta-
 tuto, super damnis emendandis, ut D. ad legem
 Aquiliam, L. seruus seruum, §. si quis insulam,
 C. de negotijs gestis, L. 2. & D. arborum furcim

caesarum, L. si gemina, non tamen per hoc sequitur quod violenta praesumptio sit propter hoc contra eos, ut per hoc dure examinentur, est enim possibile quod aliquis propter malum eorum, ibi hominem, 32. alibi mortuum, deculerit: & ideo varijs modis se debet informare super hoc, D. de testibus, L. 3. §. eiusdem, & ideo si aliquis de nocte coram suo hospitio inueniat hominem mortuum, debet proclamare, & testificari coram suis vicinis, ut D. ad legem Aquilianam, L. staque, in fine, cum ibi notatus, & D. de adulterijs, L. capite quinto, alias praesumeretur quod circumstantes scirent mortem eius, per iura superius allegata, & D. ne quid in loco publico, L. prima, §. sunt qui putant, & D. locati, L. dominus horreorum, in princ. & in hoc casu debet inquirere generaliter non descendendo ad aliquam certam personam, sic D. de officio praesidis, L. 3. & L. congruit, & in Auth. de collatio. §. iubemus, collat. 9. nisi instigante procuratore fisci, ad hoc specialiter deputato, vel nisi esset fama publica super hoc, & esset praesumptio violenta super certa persona, apud bonos & graues, sic intelliguntur iura superius allegata, & C. de bonis vacantibus, L. si vacantia, circa princ. & de accusationibus, L. ea quidem, cum ibi notatis, & in Auth. de lenonibus, §. primo & 2. collat. 3. iunctis his quae notantur extra de iureiurando, cap. ad nostram, & de officio delegati, cap. primo, lib. 6. alias autem non esset super certa persona sine accusatore inquirendum, ut C. de muneribus & honoribus, L. rescripto, §. si quis accusatorem, & 34. D. de falsis, L. si quis obrepserit, vel nisi in casibus excep-

ceptatis, in quibus, iudici officio potest procedi, ut D. de adulterijs, L. prima, §. si publico, iunctis his quae notantur C. de falsis, L. falsi, & de probatio. L. penult. & de testibus, L. nullum, & C. de Episcopis & Clericis, L. si quis, in fin. & D. de varijs & extraordinarijs cognitio. L. 3. ex quibus legibus dicunt gallici, indistincte posse iudicem per se, sine denunciatore & accusatore procedere, ad inquirendum, & puniendum crimina & delicta, quod non credo verum, nisi cum determinatione audita, ut d. L. rescripto, §. si quis accusatorem non habet, C. de muneribus & honoribus, & C. de reis postulandis, L. prima, & ad legem Corneliam de falsis, L. siquidem, quia speciale est in quibusdam casibus, ut constat ex legibus in superioribus allegatis, & in contrarium est ius commune, ut D. ad municipalem, L. prima, si autem sciatur: tunc, aut scitur talem commississe, per personas publicas, aut per priuatas tantum, aut per utrasque: si per priuatas tantum: tunc, dic quod non tenetur iudicare nec manifestare iudici nec alicui regulariter talem criminolum, ut D. de conditione ob turpem causam, L. 4. §. si tibi, & L. seq. sic notatur, C. de furtis, L. ciuile, circa princ. & videtur textus, D. de adulterijs, L. mariti, §. primo, in fine, & notatur D. de conditione ob turpem causam, L. idem, §. finali, & D. de furtis, L. qui vas, §. qui furem, & notatur extra de furtis, cap. penult. licet videatur glossa contraria, C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt, L. si seruus: sed, dic contrarium esse verius, quia nemo compellitur iudicare criminolum, ex officio, quod explicatur

Ad postulationem partis.

35. tur ad postulationem partis: secus, per officium quod residet in persona meri iudicis, quod est officium nobile, & ex suo merito imperio habet, utpote, purgare provinciam malis hominibus, ut intelligitur ex iuris superius allegatis, & probatur in L. 3. in fine, D. de officio praesidis, & sic intelligitur L. si servus, cum ibi notatis, C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt, & D. de praescriptis verbis, L. solent, & ideo quilibet privatus, vocatus ut testis, in informatione seu inquestia tenetur indicare, dicere, & deponere veritatem, cum ad testificandum quilibet compellatur, ut D. de tabulis exhibendis, L. 3. locum, §. hoc interdictum, & notatur D. si quis cautionibus, L. 2. §. si quis municipalis, in fine, super verbo non potuit, cogitur (inquam) quis ad testificandum per iudicem, non autem per partem, ut D. de testibus, L. curent, quae ita concordat, cum L. qui testamento, §. fin. D. de testamentis, etiamsi antea iurauerat nihil dicere, nec aliquem revelare, ut extra de officio ordinarij, cap. quia plerique, §. finali, lib. 6. cum etiam celare veritatem sit peccatum mortale, ut extra de accusationibus, cap. cum dilectus, cum ibi notatis, & idem in casu in quo curreret sententia excommunicationis contra scientes, & non revelantes illum qui tale crimen commiserat, & sic intelligo notata, in d. L. civile, circa princ.
36. C. de furtis, sic intelligo textum cum glossa extra de furtis, cap. qui cum fure: aliàs de iure civili, nemo tenetur simpliciter indicare, nec revelare secretum alicuius ex officio quod explicatur ad postulationem
37. partis.

lacionem partis, imò revelans secretum alterius, punitur, quia si reus publicè punitur, publicè capituliter punitur, ut D. de poenis, L. si quis aliquid, §. primo, & de remilitari, L. omne delictum, §. exploratores, & L. proditores: si hominis privati: tunc, si revelans est in officio, tenetur actione legis Aquiliae, & actione iniuriarum, ut D. depositi, L. prima, §. si quis tabulas, & D. ad legem Aquilianam, L. si quis testium, §. penultimo, & finali cum ibi notatis, iunctis his quae notantur, D. de poenis, L. si quis aliquod, §. primo, & §. si quis instrumenta, in fine, & D. de ferijs, L. si quis testamentum, & L. prima, §. fin. & C. de transaction. L. si ex falsis, in princ. & extraordinariè arbitrio iudicis, ut D. de extraordinarijs criminibus, L. penultima, §. sunt praeterea, nec obstant iura dicentia, agentes & consentientes pari poena puniri quia illa iura non dicunt scientes tantum, sed agentes & consentientes: unde, quando quaeritur an aliquis teneatur ex consensu? sic distingue, quia vel adhibuit consensum negligentia, & tunc plus peccat agens, quam talis consentiens, & plus punitur agens quam talis consentiens: vel consensum consilij, & in hoc casu, plus quoque peccat agens quam consulens, & plus quoque punitur agens quam consulens, tamen plus peccat consulens quam negligens, & plus quoque punitur: vel consensum cooperationis; & tunc, agens &

Agentes & consentientes

38. Ex consensu.

Consensum negligentiae.

Consensum consilij.

T 4

consen-

Consen-
sum autho-
ritatis.

consentiens equaliter peccant, & equaliter puni-
untur, vel consensum authoritatis: & in hoc casu,
magis peccat authorizans quam agens, & ideo plus
quoque punitur, sic notatur ext. de officio & pote-
state iudicis delegati, cap. primo, ad quod C. de ra-
pta virginum, L. unica, §. primo, & de Nili aggeri-
bus non rumpendis, L. unica, & de his qui latrones
vel alijs criminibus reos occultauerint, L. prima,
cum ibi notatis, & C. de sacrosanctis Ecclesijs, L.
iubemus, §. oconomus, super verbo imò, & ad legem
39. Iuliam peculatus, L. prima, & de via publica, L.
Solum sci-
entiam,
40. plurimum, cum ibi notatis, nunquam autem reperi-
tur civili lege cautum, solam scientiam puniri in
privata persona, nisi in certis casibus, in quibus pri-
uatus tenetur, nisi reuelet: unus est, ratione coninn-
ctiōnis, ut D. ad legem Pompeiam de parricidis, L.
ferè, nam extraneus tale delictum non tenetur re-
uelare, ut notatur C. de parentibus qui filios distra-
xerunt, L. utrum, nisi essent participes, ut ibi nota-
tur, ad quod D. ad Silletianum, L. prima, §. quid
ergo, & §. hoc autem senatus: alius est, ratione sub-
iectiōnis, ut in feudis, de noua forma fidelitatis, cap.
primo, & qua sit causa beneficij amittendi, §. item si
vasallus: alius est, ratione publica utilitatis, ut C.
de commercijs & mercatoribus, L. 2. & ibi plene
notatur, ita tamen ut diligenter obseruari debeat,
quod leges ibi allegata loquuntur in persona publi-
ca, scilicet in iudice, alius est, ratione enormitatis
Læse ma-
iestatis, criminis, ut in crimine læse maiestatis, falsa moneta,
heresis, & maleficij, ut C. ad legem Iuliam ma-
iestatis, L. quisquis, in fine, & de falsa moneta, L.
prima,

prima, §. damnus, & de falsis, L. lege, secundo respon-
sio, & C. de maleficis & Mathematicis, L. fin. in
princ. & in Auth. de lenonibus, §. si quis autem pa-
nitur, & si qui alij casus reperiuntur, illi ad istos ca-
sus deducuntur, ut C. de falsis, L. eum qui celauit,
cum ibi notatis, in fine glossa, & etiam punitur in
41. casibus, in quibus sciens factum, prohibere potuit,
ut D. de noxalibus, L. 2. 3. & 4. & C. de Paganis,
42. L. fin. & de commercijs & mercatoribus, L. fin.
alias autem regulariter ex sola scientia delicti, sicut
ante cepti dicere, quis non punitur de iure civili, nec
etiam tenetur reuelare, sed de iure Canonico, quis
tenetur indistinctè reuelare, ut notatur ext. de fur-
tis, cap. qui cum fure, in fine: ubi Bernard glossator,
multas leges pro concordantia allegauit, quas fortè
(salua sui gratia) malè intellexit, nam L. prima &
2. D. de receptatoribus, & alia leges ibi allegata, non
dicunt quod ratione scientie quis puniatur, sed
quia talera scienter recepit: si autem inter publi-
cas personas, tunc, isti tenentur reuelare & iudica-
re, si index vel officiales fisci sciunt hoc: tamen non
43. debent contra talera criminofum, procedere ad
captionem seu corporum arrestationem, sine aliqua
44. secreta informatione precedente, & si reperiatur
suspectus, potest capi & arrestari: alias autem, non,
sic intelligo Auth. de lenonibus, §. primo, & infra
superius allegata, iuncta L. illicitas, §. veritas, cum
45. ibi notatis, D. de officio praesidis, ne seditiones & tu-
multus in populo, fama minimè precedente, orian-
tur, argumento C. de seditiosis, L. prima, & 2. cum
ibi notatis, & de his qui latrones vel alijs crimini-
bus

T s

bus

bus reos occultauerint, L. 2. §. penult. & D. ad legem Iuliam, de vi publica & priuata, L. quoniam, cum ibi notatis, & L. seq. & D. de pœnis, L. capitulum, §. solent, imò, in hoc casu debet aliud gerere in ore quàm in corde, ut d. cap. qualiter & quando, lo primo, ext. de accusationibus, iunctis his que notantur in procemio D. §. his igitur, & in §. primo, in fine princ. & in rubr. circa finem glosse, cum non debeat iniuriarũ nasci occasio, unde iura nascuntur, C. unde vi, L. meminerint, iunctis his que notantur in procemio D. §. illud, cum nedum
 46. à malo sed ab omni specie mali debeamus abstinere, quia non sufficit abstinere à crimine, sed & ab omni criminis suspitione similiter abstinendum est, ut ext. de vita & honestate Clericorum, cap. cum ab omni: imò, debet bonus iudex sedate semper agere, ne seditiones oriantur, ut notatur in Authen. ut indices sine quoquo suffragio, §. fugiunt, super verbo seditiones, collat. 2. & D. de transactionibus, L. cum hi, §. sed cum lis, cum enim iura à iudicibus reddi & tueri debeant, absurdum esset eos facere contra iura, ut D. de origine iuris, L. 2. §. post originem, iunctis his que notantur, D. de iustitia & iure, L. prima, §. ius publicum, & D. de legibus, L. princeps, & C. de legibus, L. digna vox, & qui testamenta facere possunt,
 47. L. si quis Imperatorem, & L. seq. quod est contra quosdam iudices infœlices, qui per fas seu nefas informationes faciunt, seu fieri permittunt, contra etiam innocentes. & contra personas iustas, probas, & honestas, propter participationem lucri scriptura-

pturatum cum notarijs & aduocatis, ut valeant facere eorum stipendia, iuxta §. eos autem, in Auth. ut indices sine quoquo suffragio, collat. 2. & ext. de rescriptis, cap. statutum, §. non verum, lib. 9. non expectantes sui laboris remunerationem, ut d. §. eos autem & §. seq. Auth. ut indices sine quoquo suffragio, & C. de officio preserti pratorio Africa, L. in nomine domini, §. iubemus, & in Auth. de quaestoribus, §. maximè, & §. fin. collat. 6. postremò
 48. nota, quia talia precepta ponderatè & cum magna deliberatione, & maturo iudicio fieri debent, ne innocentia feriat, iuxta notata D. de arbitris, L. diem, in princ. & ibi glossa, & L. seq. sic intelligitur textus notabilis ad hoc, extra de accusationibus, cap. cum dilectus, lo primo, & cap. qualiter & quando, lo secundo, §. licet autem, & §. primo, extra de accusationibus, nam que cum deliberatione fiunt, magnum sortiuntur effectum, iuxta notata, D. de his qui notantur infamia, L. quid ergo, super verbo locuta sunt, & C. de sententijs ex periculo recitandis, L. 2. & de arbitris, L. ut in arbitris, circa finem, & C. de repudijs, L. 2. in princ. & in Auth. de appellationibus, §. 2. super verbo plenissime, collat. 4. aliàs, esset locus appellandi, quia ordo iuris peruerteretur, si sine clamosa insinuatione & diffamatione publica, nullaque informatione precedente, procederetur ad citationem, seu ad corporum captionem, seu arrestationem, sic intelligitur C. de appellationibus, L. prima, cum legibus ibi allegatis, & sic pendente appellatione, nil poterit innovari, ut ext. de accusation. cap. cū
 dita-

49. dilectus, lo secundo, cum ad hoc quod fiat inquisitio contra aliquem, oporteat procedere clamorosa infirmatione, & publicam diffamationem. ergo. multo magis ad hoc ut procedatur ad persona captiorem, ut in d. cap. inquisitionis, §. ad hoc, & §. seq. & cap. qualiter & quando, lo secundo, §. primo & 2. & fin. ext. de accusationibus, & in Auth. de leonibus, §. primo, & §. si quis autem patitur, & C. de officio rectoris provincia, L. 3.

Doct̃or Baert.

In custodiam simul ponantur) Scilicet antiquo iure, maleficum quilibet accusare poterat, interim sed hic accusator cogebatur sese mancipare carceri, ac inscriptionis vinculum assumere, hoc est, ad pœnam talionis semet obstringere in eum casum, quo legitimo testimonio delata non probaret, quod accusatori cū foret admodum durum, quin hac de causa, multi etiam pessimum quemque maleficum accusare timerent (satius esse censentes propriæ salutis consulerent, quàm cum iactura vitæ alium accusare) ideo stylo ac consuetudine plurimarum, quid si dicam omnium regionum, ius hoc talionis merito sublatum est, præter enim viciscendia-cerbitatem, ne procedere quoque executio iusta talionis potest, nam cui membrum ab alio ruptum est, si ipsi itidem rumpere per talionem velit, quæro an efficere possit rumpendi, pariter membri æquilibrium in qua re primum ea difficultas est inexplicabilis. quid si membrum alter imprudens ruperit? quod enim per imprudentiam factum est, retaliari per imprudenti-

dentiam debet, ictus quippe fortuitus, & consultus, non cadunt sub eiusdem talionis similitudinem, quoniam igitur modo imprudentem poterit imitari, qui in exequenda talione non licentiæ ius habet, sed imprudentiæ? sed & si prudens ruperit, nequaquam patietur aut altius se laxari aut latius, quod cuiusmodi libra atque mensura cauere possit, non reperio, quin etiam si quid plus erit aliterue commissum, res fiet ridiculæ atrocitatis, ut contraria actio mutua talionis oriatur, & adolescat infinita quædam reciprocatio talionum, nam de immanitate illa secandi parriendique humani corporis, si vnus ob pecuniam debitam, adiudicatus additusque sit pluribus, non libet meminisse & piget dicere, quid enim videri potest effertius, quid ab hominis ingenio diuersius, quàm quod membra & artus, inopis debitoris breuissimo laniatu distrahantur, sicut nunc bona venum distrahentur: ergo, sicut incepti dicere, merito quiuis alium hodie tuto libereque, sine timore vel metu talionis accusare potest, ita tamen ut omnes suas probationes paratas, habere debeat si velit obtinere, vel etiam litis expensas aliquando fugere, L. qui accusare, L. is apud quem, C. de edendo, L. sciant cuncti, C. de probationibus, cap. sciant cuncti, 2. quæstio 8.

Ita sunt attendenda) Quæ requirantur ad formandam inquisitionem generalem. & specialem tradunt alibi Canonista in cap. qualiter & quando, ext. de accusationibus. Angelus in L. si vacantia, C. de bonis vacantibus lib. 10. Marfylius

lius etiam plenissimè in sua practica §. constan-
te, & Paris de Puteo in tractatu syndicatus, in
verbo, inquisitio, Ludouicus Carerius in repe-
titione L. obseruare curabis, C. de appellatio-
nibus, nu. 82. vers. quæ autem.

Charitativa admonitio) Idem tradit alibi fili-
us D. Ioannis Andreæ Bonicontus, in suo tra-
ctatu de accusationibus & inquisitionibus, §.
nunc autem de solemnitate, nu. 34.

Fama) Nec enim potest ad inquisitionem
procedi, nisi præcesserit fama publica, tanta di-
co fama quæ offendiculum populo pariat, &
absque periculo ferè tolerari quæ non possit,
vt in cap. 1. cap. cum oportet, cap. ad petitionē,
cap. inquisitionis, cap. qualiter & quando, el se-
condo, ext. de accusationibus: vnde, queritur
an contra constitutum in dignitate, seu perso-
nate sufficiat fama? quod equidem non puto,
nisi tanta foret fama quæ scandalum pareret,
vel quæ sine scandalo tolerari non posset, aliàs,
etiam solemnitas siue clamor, etiam si sit
frequens, omnino non sufficit, vt ait filius Io-
annis Andreæ Bonicontus, in tractatu de accu-
sationibus & inquisitionibus, §. nunc quoque
videamus, nu. 45.

Maluolus) Hæc omnia latissimè simul ele-
gantissimè, declarat Iodocus Damhouderius
in sua praxi rerum criminalium, cap. 8. titulo,
de inquisitionibus, numero 10. vers. quarto ne
fama.

Persona inhonesta) Ad hoc enim vt possit for-
mari inquisitio super fama, debet talis fama or-
tum habere, à personis honestis, vt ait Ægidius
Bosius.

Bosius, Patricius Mediolanensis in suo tractatu
rerum criminalium, titulo de inquisitione, nu.
39. vers. non omitto etiam, & nu. 39. vers. si ta-
men constaret, folio 31. columna pri. secun-
dam editionem Lugdunensem Philippi Tin-
ghi Florentini.

Dic quod non) Idem tradit ex professo Patri-
cius Mediolanensis Ægidius Bosius in tra-
ctatu criminum, titulo de denunciatione, nu.
18. referens vltimus, ita senatum Mediolanen-
sem decreuisse per textum, in cap. inquisitio-
nis, §. tertia, ext. de accusationibus, vbi quoque
glossa tradit eos grauissimè puniendos, quia
magis delinquant quàm illi qui substantiam, &
prædia aliorum diripiunt, aliam rationem, tra-
dit Iulius Clarus, receptarum sententiarum li-
bro quinto, §. finali pract. criminalis, quæstione
5. nu. 4. vers. neque in hoc attenduntur, folio
98. col. prima, secundum editionem Franco-
furtensem Nicolai Bassæi, Anno 1576.

Curtia procedit) In quocunque casu in quo iu-
dex, siue de iure communi, siue statutorio, siue
ex consuetudine, potest procedere ex officio
ad inquirendum, nunquam debet, neque po-
test à seipso procedere ad inquirendum, siue as-
sumendas informationes, vel iudicia specialia
contra aliquem, nisi aliquid præcedat quod a-
periat inquisitioni viam, scilicet, diffamatio vel
querela partis, vel denunciatio, vel huiusmo-
di quid, aliàs enim processus esset ipso iure nul-
lus, etiam si delictum foret exinde plenè pro-
batum, secundum Iulium Clarum receptarum
sententiarum, lib. 5. §. fin. pract. criminalis, quæst.
nu. 4. fol. 97. col. 2.

Expn-

Expensas) Hunc articulum tractat, ex professo Paulus Girlandus, de relaxatione carceris, cap. de expensis, damnis, & interesse, numero primo 2. & 3.

Instigatoris) Vide Placentinū in tractatu de accusationibus publicorum iudiciorum, titulo 4. qui inscribitur ad senatusconsultum Turpilianum, & de abolitionibus, nu. 7. idem vero tradit ex professo Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali, practicae criminalis, quaestione 7. num. 12. vers. sed nunquid, fol. 108. col. prima, rursus, quaest. 10. num. 3. vers. aliquid etiam, fol. 113. col. prima, ubi tradit instigatores inquisitionum esse promotores, & quot genera promotorum sint, explicat: aliqui enim faciunt id ex necessitate, prout aduocati seu procuratores fiscales, alij vero faciunt id ex praeepto, vt qui procuratoribus aut aduocatis fiscalibus adiunguntur, quos Gallico verbo adioinctz, vocamus: postremò, alij id faciunt sponte, quia comparent in iudicio & ministrant testes, & iudicia, contra reos inquisitos.

Ex suo officio) Tenetur enim praeses provinciae ex debito officij sui, fures, latrones, plagarios, & id genus alios inquirere, quositos autem castigare, prout & meruerint, vnumquemque punire, alias si deprehensa crimina non prosequeretur, vtique censeretur colludere vel eorum malefacta probare, L. 2. C. de commerciis & mercatoribus, quin eadem qua malefacta poena puniretur, vt in L. fin. in fine, C. ne sanctum Baptisma reiteretur, quibus autem castibus

bus, ex officio, iudex per inquisitionem procedere debeat, declarat admodum latè Ludouicus Carerius, in repetitione, L. 2. obseruare curabis, num. 83. C. de appellationibus, quae repetitio vulgò inscribitur, Practica noua causarum criminalium: sed Deus bone, quàm sunt ibidem multa vitia, quae docti curatoris administrationem requirerent.

Via exceptionis) Hanc ad rem vide clarissimum Damhouderium, in sua praxi rerum criminalium, capite septimo, titulo, de exceptionibus criminalibus.

Via inquisitionis) Inquirere nihil est aliud, quàm ex officio, testes, seu informationes recipere contra aliquem, pro aliquo delicto, secundum Iulium Clarum, receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali, practicae criminalis, quaestione vndecima, circa principium: vnde, formare inquisitionem contra aliquem, non est ipsam inquestam, chartam, siue libellū inquisitionis reo mittere (illud enim potius esset illum citare) sed est facere processum informatiuum, quòd Gallici dicunt, tenir informations, assumendo testes & iudicia contra reum, super aliquo delicto, ex quibus deinde informationibus & indicijs elicitur titulus, & series facti, quod in scriptis redactum, transmittitur aliquando reo in vim citationis.

Clamosa insinuatio) Antea legebatur, clamosa infamatio, nec omnino malè, sed ego loco, infamatio, substitui, insinuatio, quia sola fama non sufficit ad hoc, vt possit formari inquisitio, sed de iure requiritur etiam clamosa insinuat

tio, quæ ipsam famam ad aures iudicis sapius detulerit, ita colligitur ex textu cap. qualiter & quando, extra de accusationibus, ex quo capitulo videtur desumpta illa verba, quæ communiter in inquisitionibus apponi solent, hæc videlicet, & clamorosa insinuatione subsequente, non tantum semel, sed sæpe, & sapius, prout eadem formulam refert Ioannes Millæus in sua praxi criminis persequendi, in princip.

Certo crimine) Hoc ipsum tradit ex professo, quem veritatis & honoris causa nomino, Dams houderius in sua praxi rerum criminalium, titulo, de inquisitionibus, cap. 8. nu. 11. vers. quinto, necessum est, pag. 13. col. prima, secundum impressionem Antverpiensem Ioannis Belleri anno M. D. LXX.

De certo criminoso) Debet enim quælibet inquisitio continere certam personam, quæ deliquerit: certam dico, saltem per duas demonstrationes, ut ait Bartolus in L. libellorum, circa finem princ. D. de accusat. imò, volunt aliqui, quòd plures demonstrationes duabus esse debeant, ut cesset omnis dubitatio, iuxta eundem Bartolum in L. diuus, D. de custodia reorum. & in L. inter stipulantem, §. Stichum, D. verborum obligat. ut per Marianum Socinum in cap. qualiter & quando, in decimo articulo principali secundæ quæstionis, extrà de accusationibus.

Catonis) Ita vulgò liber hic, ex quo versus illi desumpti sunt, inscribitur, ut maximè Neoterici quidam satis emunctæ naris aliter inscribi velint, sed ea disputatio, cum penitus & omnino

omnino sit de lana caprina, cum de versibus ipsis abundè constet, hic versus est desumptus ex libro primo Catonis.

Præsumptio) De præsumptionibus ingen-tem librum scripsit Andreas Alciatus, optimè de literis & de iure meritis, quamuis infelicitè in eo operam Alciatum posuisse censeat alter in iure Sceuola Duarenus in titulo 19. libro quarto, & C. titulo tertio, lib. 22. Pandectarum, capite tertio, vers. secundum genus probationis: quia præsumptiones ex cognitione morum cuiusque hominis, & experientia rerum, & exemplis iudicantur.

Mediam viam tenens) Sic Marcellus in L. respiciendum, D. de pœnis, respiciendum est, (inquit) iudici, ne quid aut durius, aut remissius constituatur, quàm res deposcat, nec enim aut seueritatis, aut clementiæ gloria affectanda, sed perpenso iudicio, prout quæque res exposulat, statuendum est: eisdem penè verbis vtitur alibi Paulus, in L. Pædius, D. de incendio ruina & naufragio, nec non Callistratus, in L. diuus Pius, D. ad L. Corneliam de falsis. Sic & Homerus, omnia quoque temporata introducit in fortibus viris: & Vlysses planè reiicit nimia, cum se Diomedem valde, vel laudare, vel vituperare vetat: Menelaus quoque succensit ijs, qui immodico hospites, vel amore, vel odio prosequuntur: omnibus enim (ut inquit ille) adde modum, modus est pulcherrima virtus, ut & in libello meo, quem inscripsi Extraordinarias lectiones, ad titulum D. de eo, quod certo loco dari oportet, in explicatione L. primæ,

& L. 4. §. primo, nu. 15. circa finem dixi: quam obrem eleganti figura atque imagine veteres quondam Iustitiam pinxerunt virginem in altera manu habentem libram: quod enim æquilibrium est in trutina, potest in iure dici iudex, qui nec in hanc, nec in illam partem pendere, sed recta procedere debet.

Ad postulationem partis) Hoc officium iudicis vocatur mercenarium, quasi quod deseruiat actioni per partes intentatæ, veluti, cum iudex iubet aliquem satis dare, aut rem ratam habere, vel iudicatum solui, sumpta metaphora, si velis, à seruis & obsequio: quemadmodum enim seruus operam suam bona fide locat, & alio quàm dominus modo præscribit, aut nihil arbitrio suo facit, ita iudex actioni deseruiat, vltro quidem, sed nec ex arbitrio suo, nec aliter, quàm ad normam actionis, prout admodum latè, ni fallor, & exactè diximus in libello nostro, quem inscripsimus Extraordinarias lectiones, & in commèntarijs ad L. 22. vinum, numero 27. vers. quoties autem, in explicatione verbi æstimatio, D. de rebus creditis, si certum petatur.

Agentes & consentientes) Quod hic dicitur agentes & consentientes pari pœna puniri, tradidit idem noster Iacobus de Bello Visu, infra libro tertio, sed intelligi debet, vt hic immediate sequitur, vtpote, quando consensum & auxilium præstiterint, ex proposito committendi maleficium, prout attestatur, Mantua consilio 251. num. 24. libro primo, & Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. fin. pract.

pract. criminalis, quæstione 87. numero quarto, vers. hæc autem omnia, in fine.

Ex consensu) Non abs re fuerit his addere, quæ doctissimè simul & elegantissimè tradit in hac sententiam, Ludouicus Carerius, in sua practica noua criminali, §. homicidium, num. 65. 66. & 67. pagina 73. columna tertia & quarta, secundum impressionem Venetam, anni M. D. LVI. & Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. fin. pract. criminalis, quæstione 87. numero quarto, vers. hæc autem conclusio, fol. 388. columna prima, secundum impressionem Francofurtensem.

Consensum negligentia) Quoties aliqui dissimulant, videtur etiam consensus esse negligentia, sed ille qui dissimulat, ille quoque videtur consentire delicto per viam auctoritatis & defensionis, & tunc plus puniri debet ille dissimulans, quàm ipse delinquens, ita dicit glossa in Clementina prima, in verbo, defensionis, de pœnis, & est communis conclusio, vt ait Bolenus in repetitione L. capitalium, §. famosos, nu. 114. D. de pœnis, & potest poni exemplum in prælato, qui dissimulat in prædicatore, qui in sua dicecesi falsa dogmata prædicat: item, in domino ciuitatis aut villæ, qui non persequitur latrones spoliantes & occidentes eos, qui trās-eunt per suum territorium: siquidem ea grauiora delicta sint, in quibus dissimulatur, vti que magis peccat ille, qui dissimulat, quàm ille qui delinquit, per consequens etiam magis punitur: secus, in alijs minoribus criminibus, in quibus pari, non verò maiori pœna dissimulans

V 3 punitur

punitur, vt ait practica Conradi, fol. 332. nu. 8. & Iulius Clarus, receptarum sententiarum libro quinto, §. fin. pract. criminalis, quæstione 87. numero quarto, vers. hæc autem omnia, fol. 388. columna secunda, secundum impressione Francofurtensem.

Consensum consilij) De hoc latius agit idem noster Iacobus de Bello Visu, infra libro tertio, quare nihil hic adfero, quia latius ibi quoque nos agemus.

Consensum authoritatis) Hunc consensum authoritatis quidam vocant, consensum negligentiae, prout videre est apud Iulium Clarum receptarum sententiarum libro quinto, §. fin. pract. criminalis, quæstio. 87. numero quarto, vers. hæc autem omnia, sed ea melius hoc loco distinguit hic noster Iacobus de Bello Visu.

Solam scientiam) Et ita tenent communiter Doctores, vt attestatur Carauitta, super quarto ritu, magnæ curiæ, numero secundo, & Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. finali, pract. criminalis, quæst. 87. numero primo, in fine: Vnde, quæritur, an ille, qui sciuit & potuit prohibere, sed non prohibuit, an, inquam ille sit puniendus, nam Hieronymus Cognolus in L. culpa caret, num. 10. D. de reg. iuris, existimat, quod quando aliquis commodè, & sine suo periculo possit prohibere, & non prohibet, existimat, inquam, quod teneatur: ac ita consuluit in facti contingentia Curtius senior, conf. 41. quo loci respondit contra patrem presentem in homicidio patrato per filium, quem potuit prohibere, & nō prohibuit: contra sentit Iulius

tit Iulius Clarus receptarum sententiarum libro 5. §. fin. pract. criminalis, quæst. 87. num. 3. vers. quod tamen ego: quia regulariter, & ex communi Doctorum sententia nunquam quis punitur ex eo, quod delictum nō prohibuerit, etiam si prohibere potuerit: excepto crimine læsæ maiestatis, vt hic etiam docet noster Iacobus de Bello Visu, quem sequor.

Lesæ maiestatis) Idem tradit ex professo Ludovicus Carerius in sua practica noua criminali, §. homicidiū, nu. 70. vers. fallit in crimine læsæ maiestatis, & Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. finali, pract. criminalis, quæst. 87. nu. 2. vers. punctus est, vbi tradit expressè, quod sciens tractatum proditoris contra principem, vel patriam, nec reuelat, tradit, inquam, quod ille debeat puniri pœna mortis, ex sententia Bartoli in L. vtrum, D. de parricidis, Placa libro primo delictorum, cap. 22. num. 17. Vasquius illustrium controuersiarum, libro primo, cap. 16. num. primo.

Caput septimum.

Suspectus de fuga, potest ilicò capi. numero primo.
Melius est occurrere in tempore, quàm post exitum
vindicare. num. 2
Antequam quis capiatur, ordinariè primò fieri debet
informatio. 3
Quæstio. 4

*Si autem sciatur inter aliquas personas publicas
& priuatas insimul aliquem commisisse crimen, &
de hoc, inter aliquas personas idoneas, & fide dig-
nus sit diffamatus & suspectus; tunc, aut timetur
V 4 verif-*

verisimiliter de eius fuga, attenda qualitate criminis & persone, aut non primo casu, est ante omnia

2. capiendus & arrestandus, quia melius est ante tempus occurrere, quam post exitum vindicare, C. quando liceat unicuique, L. prima, iunctis qua notantur, D. de procuratoribus, L. sed etiam, et de arbitris, L. si de meis, circa finem glossæ, super verbo, exitura, & postea est facienda informatio in loco

Generalis, commissi delicti, generalis vel specialis contra ipsum, & specialis si autem non timeatur de eius fuga, tunc, erit facien-

3. da primò informatio, antequam capiatur, ne preposteretur, seu peruertatur solitus ordo iuris, ut a iunt iura superius allegata; si autem reperiatursuspectus, tunc, est arrestandus & capiendus, non tamen ligandus, ut inferius dicitur. Iuxta hoc quæ-

Quæritur. tur, si aliquis iussus fuerit ire in arrestum, & noluit ire, qualiter puniatur? dic, quòd punitur, ac si missus fuisset in arrestum, & arrestum fregisset, quia non licet prætorem contemnere, iuxta notata D. de iurisdictione omnium iudicum, L. si familia, & de his qui notantur infamia, L. debuit, & de arbitris, L. litigatores, & de operis novi nuntiatione, L. stipulatio de operis, §. opus autem novum, & de interrogatorijs actionibus, L. de etate, §. qui tacuit, & ne quis eum, L. si per alium, circa principium, ad quod facit etiam, D. de pœnis, L. relegati, vers. penult. & L. aut damnum, §. quis, & L. in servorum, §. primo, & de re militari, L. 3. §. in bello.